EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 31/2012-L, DE 24 DE ABRIL DE 2012, DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE.
O presente projeto tem por objetivo instituir o dia 22 de Abril no Calendário de Eventos da Estância Turística de São Roque, em homenagem aos portadores de deficiência auditiva, tão merecedores do nosso carinho, respeito e admiração.
Não por acaso, o dia escolhido é o mesmo da fundação da Associação de Deficientes Auditivos de São Roque – ADAS, que teve sua origem no trabalho de pais de crianças com deficiência auditiva e surdez que se reuniram e decidiram criar uma associação para oferecer meios para a inclusão social e o pleno desenvolvimento dessas crianças. Essa instituição cresceu e ao longo de quase 20 anos de existência a ADAS se destaca pelos relevantes serviços prestados a nossa sociedade, amparando os portadores de deficiência auditiva e facilitando a sua inclusão social em condições de igualdade, o que possibilitou que centenas deles ingressassem no mercado de trabalho.

Portanto, cabe a nós, também, contribuirmos para o incentivo à inclusão social, criando um dia dedicado aos portadores de deficiência auditiva.

Isso posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 24/04/2012 - 14:25:11 02357/2012, de 24 de abril de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº DE LEI Nº 31/2012-L, DE 24 DE ABRIL DE 2012.

Institui o “Dia Municipal e do Portador de Deficiência Auditiva” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal do Portador de Deficiência Auditiva”, a ser comemorado, anualmente, no dia 22 de Abril.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de abril de 2012.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON)
Vereador

Protocolo nº CETSR 24/04/2012 - 14:25:11 02357/2012